l) Hujusmodi quidem operum inter exempla, quæ fors fortuna nostris misit obvia oculis, mentione, putaverim, præfertim digna:

JOH. GEORG MEUSEL's Lehrbuch der Statistik. Leipzig. 1804.

GEORG HASSEL's vollständiges Handbuch der neuesten Erdbeschreibung und Statistik. Erst. Band, erste u. zweite Abtheil, Berlin 1816, 1817.

neamenta, quibus ingenua operum egregiorum facies fuerit efficta? cur non Idea ipsa, animis scilicet auctorum informata, unde profecta est prima operis delineatio? Atqui potest profecto facile perspici, hujusmodi delineationem, eique subjacentem ideam abstractu non esse difficiliores, quam ut, intenta adhibita diligentia, queant refectis lineis exaratae depingi & representari.

Sed, si nostri jam accurasier etiam aliqua Lectori benevolo ratio reddenda instituti sit; hoc quidem nobis sumsimus negotii, ut probatissimorum quorumcunque Auctorum de momentis quibusvis rei pertractandæ gravioribus sententias consulendo, atque ipsorum inde deduc̄tas Statisticen prescribendi vias comparando, universalem, quæ singulis fundamento jaceat descriptionibus, ideam veluti abstractam delineare &, quantum vires tempusque permittant, fideliter exprimere conaremur. In qua tamen re peragenda, ita tantum rite versaturos nos fore sentimus, si judicio quidem utentes nostro,
cura

Versuch einer Statistik der Dänischen Monarchie, von
Fridr. Thaarup. Überl. Drey Theile. Kopenhagen 1795.
1796.

Darstellung der Russischen Monarchie nach ihren wichtigsten, statistisch politischen Beziehungen. Zwey Abtheilungen Leipzig. 1813.

cura intentissima, rerum certissima quæque strenue adeo persequamur argumenta, ut magnitudo Auctorum, nominumve celebritas, ne hilum quidem officiat veritatis caussæ in æternum nobilissimæ.

Ne autem inani quodam verborum strepitu aures obtundere virileamur Lectorum, usus etiam ac laudes nonnihil attigisse, juvat, scientiae, cuius tamquam portas viæ sociis aperire aggrediemur.

Nam equidem existimo, eum, qui in Idea, vel Theoria (si cui hæc, latius forsitan aliquanto patens denominandi ratio, magis arrideat) disciplinæ eujusdam empiricæ exponenda versatur, rectius dici, januam modo ejusdem patefacere, quam ipsam tradere disciplinam. Nec tamen illius opera parvi habenda. Qui enim in locum, ubi res variæ generis depositæ custodiuntur, per patefactam sibi januam, via tamquam legitima ingreditur, ei, ad cumeras, capsas & loculamenta admisso, res utilissimas quasque a futilibus discernendi, sibique, nisi si tantum visendi caussa intromissus sit, sine injuria comparandi copia datur; cum contra qui pedem loco furtim intulerit, nil nisi raptim convehere, & promiscue, furis instar auferre poterit. Est proœcto itaque sua etiam laus aditum ad disciplinam quamcunque paranti, siquidem ipsa non omni